Efetivamente, tal como se vê do auto de prisão em flagrante 
de fls. 7 a 20, no que toca aos interrogatórios dos acusados, ora 
apelados, estes agiram por metu pub/icae potestatis, cedendo à exi­
gência do policial, entregando a este dois cheques, no valor totG,l 
de Cr$ 120.000,00 (cento e vinte mil cruzeiros·). 

Pelo visto, não temos condição de propugnar pela alteração do 
julgado nos pontos indicados, ainda que discordemos dos seus fun­
damentos que conduziram às conclusões absolutórias e condenatória. 

Ainda no concernente à substituição da pena privativa da li;